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Y älisministriabid
tulevad Londoni

LONDON <St.-T.) — N. liidu
valitsus ou vastu võtnud 'inglise
kutse osa võtta Londonis toimu
vast nelja suurriigi välisministri»-
bide konverentsist, kus arutatakse
Itaalia asumaade edaspidist saa
tust, teatatakse Briti vällsministee-
riumist.

Juba • varem on oma nõusoleku
konverentsist osavõtmiseks annud
USA ja Prantsusmaa valitsused.

SOOMES PALJASTATI VENE-VAENULISI NOORI
HEI,SINGI (TT) Politsei on paljastanud Helsingis salajase noor

soo-organisatsiooni, kelle tegevus oli sihitud Soome pahempoolsete par
teide ja N. liidu vastu. Eesmärgiks olevat olliud sobival juhusel alus
tada terroristlikku tegevust. Juurdlusel on selgunud, et suurem osa
selle organisatsiooni liikmetest kuulus koondüserakonna noorte orga
nisatsiooni — Kokoomuksen Nuoret.

Organisatsioon oli jaotatud vöitluÖ-,
sabotaazhi- ja varustusrühmadesse.
Peale selle oli organisatsioonil oma
"julgeolekupolitsei”, kelle ülesandeks
oli, teostada järelvalvet oma enda liik
mete üle. ,

Oma tegevuse kestel oli organisa
tsioon mitmel viisil hankinud endale
relvi ja laskemoona, mida hoiti kogu-
miskohas, ühes linna keldris, kust po
litsei konfiskeeris ü püstolit, 2 auto-
maatpüssi ja 500 padrunit.

Organisatsiooni poolt mitmel pool lin
nas levitatud lendlehed olid trükitud
ühe Helsingi suure ajalehe trükikojas,
kus mõned liikmed ise töötasid. Trü
kikojas oli peale selle valmistatud vale

Briti tööerakonna opositsioon
jäi parteikongressil alla

LONDON (St.-T.) — Sotsialistliku briti tööerakonna siseopositsiioon ■
„i ole suutnud erakonna konverentsil Märgates lõigata mingeid loorbe-
reid Kõik erakonna sfeeoiosiiteiooni liikmed, kes püüdsid pääseda
juhatusse, kukkusid hääletamisel läbi. Selle tõttu ei tulnud tööera
konna juhtkonnas mingeid suuremaid muudatusi — uusi nimesid on
ainult kolm.

Suuremat huvi könveréntsil pakkus
- peami oister Attlee aruanne möödunud
aastase tegevuse kohta. Teda tervi
tati kõne pulti ilmumisel südamlike
aplausidega, mis olid märksa entu-
slastlikumad kui mullu. Attlee de-
xnenteeris kõiki teateid uutest vali
jaistest veel enne parlamendiperioodi
lõppu ja seletas, et tööerakonnal on
suuri võimalusi järgmistel valimistel
veel kord vileks aastaks võimule
pääseda. Ta tähendas, et tööerakond
kavatseb teise viieaastase parlämenöi-
perioodl jdksul asuda Inglismaa sot
sialiseerimisele.

Attlee seletas, et valitsuse ülesanded
on kahesugused: teostada üleminekut
sõjast rahule ring kapitalismilt sot
sialismile. Valitsuse esimeseks üle
sandeks olnud aga lõpetada koondu-
valitsuse sotsiaalprogrammi, milline
läbi viidi aasta asemel 22 kuuga.

Peaministri hoiatust, et administra-
tiivaparaati ei tohi ülepingutada,
tõlgitsetakse 'mitmetes ringkondades
kut märki, et sotsialiseerumist fors-
seeritakseka edapidi samas kiires
taktis kui praegü.

Attlee avalda? oma täielikku toetust
välisminister Bevinile ja tema välis

poliitikale: ,
"Me püüame tõsiselt' üles ehitada

harmoonililisl suhteid ning maailma
rahu. Ma lükkan kategooriliselt ta

gasi teatavate Isikute süüdistused, kes
oma allaheitlikkuses ühele suurriigile
süüdistavad meid allaheitlikkuses tei
sele suurriigile. Meie püüame kõigi
ga koos töötada.”

Konverentsi teine nimetamisväärne
sündmus oli tervishoiuminister Beva-
ni esinemine, kes juhatuse nimel pidi
tagasi tõrjuma erakonna saadikute
sotsialiseerimisnälga. Tal õnnestus
vältida veejuhtmete sotsialiseerimiset-
tepanekut, kuid jäi alla väiketalude
süsteemi kaotamises. Erakond otsus
tas asutada 16.000 naelase ajalehefon-
di, et võimaldada kampaaniat kodan
liku ajakirjanduse vastu.

Briti käib kohut
Atbaaniaga

HÄAG (St.-T.) — Rahvusvaheline ko
hus Haagis on saanud Briti valitsuselt
avalduse, i milles palutakse arutusele
võtta protsessi Albaania vastu Korfu
kanali ruineerimise pärast, miile tõttu
teatavasti kaks briti sõjalaeva said vi
gastusi hing hukkus 44 briti mereväe
last.

See kujuneb uue rahvusvahelise koh
tu esimeseks protsessiks. Teatavasti
otsustas UNO julgeolekunõukogu, kes
Briti kaebust esimesena arutas, küsi.
muse edasi saata otsustamiseks Haagi
rahvusvahelises kohtus.

Naised ründasid
vene peakorterit
WHN (AP) — Vene peakorteri ees

Wiinis on- tugevdatud valvet, kuna
mitusada; austria naist korraldasid sel
le ees demionstratsioonrongkäigu, et
protesteerida nende meeste ja poegade
hoidmise vastu vene vangilaagrites-

Vene peakorteri kaitseks asetati sa
jad politseinikud ehituse ümber asuva
tele tänavatele. Naised kogunesid kõi
gepealt Punase Risti hoone ette,, kuid
kuuldes, et see organisatsioon nende
heaks ei saa midagi ära teha, marssisid
naised otsemaid liitlaste kontrollkomis
joni ette. Ka sealt said nad vastuse, et
kontrollkomisjon On täiesti võimetu
midagi nende kasuks ette võtma. Nilüd
võtsid naised suuna otse vene peakor
teri, poole, kus nad pikapeale jälle lai-
Il valgusid.

i
Eestlane putitas

oma külalisi
LJUNGBY (AB) — Nelipühade

ajal tund Ljungby haiglasse kaks
eestlast, keda oli pussitatud Tra-
rydis. Ühel neist oli kõht maha lõi
gatud, nii et sooled rippusid haa
vast välja. Teine mees oli saanud
sügava pnssiliaava -selga, nii et
tiks kopsudest oli vigastatud. Mö-

' lemad mehed olid Üleni kriimusta-
; tud ja kokku langemas verekaotu-
. sest.

Haiglas toimetati kohe operatsioon
ning arstide arvates pääsevad mehed
eluga.
- Kogu lugu algas ühe pühade viina-
peoga eestlaste vahel. Mõlemad pussi
tatud mehed olid tulnud nädala aja

'eest külla ühele ..eesti- perekonnale
Ström.snäsbrukis, kus pühade ajal ha
kati viida võtma. Hiljem jätkus joo
ming ühe Trarydls asuva eesti pere
konna juures. -

Peale ööpikust viina tarvitamist
tekkis, tüli kahe külalise ja nende vöö-
rustaja,yahel Strömsnäsbrukist, kuna
viimane nõudis külalistelt külaskäigu
aja* eest korteri- ja söögiraha.

Kohaliku landsfiškaali juurdluse jä
rele oli pussitaja 50 aastane mees, k#s

■ oma saatusliku teo on ka üles tunnis
tanud.

Hoover: Euroopa
tuleb taastada
WASHINGTON (Reuter.) —

Ekspresident Herbert Hoover üt
les teisipäeval, et maailm võib ma
janduslikult kosuda juba kahe-
kolme aasta jooksul, kui ainult
Venemaa ja Prantsusmaa, kaasa
aitavad. Hoover seletas, et ta on
praegu koostamas ülevaadet, kui
võrd USA resursld jätkuvad vä
lismaa abistamiseks.
Hoover tegi selle avalduse ajakir

janikele ühenduses seletustega, miks
ta toetab söjafeiinisteeriumi nõudmist
tarbekaupade saatmiseks okupeeritud
Saksamaale ja Jaapanisse. Euroopa
praeguse toitlusolukorra kohta seletas
Hoover, et sealne põllumajandus ei ole
veel jõudnud normaalproduktsioönini
väetise, ja põllutöömasinate puuduse
tõttu. Ta arvestas Euroopa käesoleva
aasta produktsiooni 75—80 protsendile
ennesõjaaegsest toodangust.

Et Euroopa kosumine venib, olevat
sotsialismi levinemlse süü. Ta rõhu
tas, et endiste vaenlasmaade tööstus
tuleb jälle ahelatest vabastada. Kui
Euroopa riikide majanduslikud kitsen
dused kaotada, osutub võimalikuks
normaalseisukorra taastamine kahe-
kolmd aastaga. Selle tõttu pooldavat-
ki ta separaatrahu tegemist Saksa
maaga, mis ei olevat mitte mingisu
gune roim rahvusvaheliste kokulepete
vastu. "Kui teine partner pidevalt ri
kub nende kokulepete sisu, siis ei usu
ma, et meil lasuks mingeid moraal
seid kohustusi”, ütles Hoover.

politsei ametimärke, mida taheti kasu
tada läbiotsimistel niisugustes kodu
des, kus teati olevat relvi.

Politsei on vangistanud seoses selle
looga kolm Isikut. Üks neist lasti sii
ski juba kolmapäeva õhtul vabaks,
kuna teine neist leiti olevat vähem I
vastutusvõimeline.

Kümme rongi läbi Porkkala
HELSINGI (AP) — Moskvas viibi

nud Soome majandusdelegatsfooni juht
minister Kaijalainen seletas tagasi
jõudmisel, et transiitliiklus Porkkala
kaudu võib alata kõige lähemal ajal.
Seejuures on soome rongide arv, mida
venelasel Porkkalast läbi lasevad, pii
ratud viiele mõlemas suunas, s, o.
kokku kümnele rongile päevas. Läbi
sõidu ajal veavad ronge vene vedurid.
Soomlased' oma esimeses ettepanekus
avaldasid soovi seitsme rongi transii
diks.

överland külastab Soomet
HELSINGI (St.-T.) — Norra kirja

nik Arnulf överland, kelle kommunis-
mivastaseid sõnavõtte on ka eestlased
Stockholmis ja Kopenhaagenis võinud
jälgida, külastab grupi soome noorte
kirjanike kutsel Helsingit.

överland on sel juhul ise seletanud,
et kutse aktsepteerimine ei tähenda
tema poolt mingisugust demonstrat
siooni, kuna ta kavatseb külastada ka
teisi maid, nagu Shveitsi ja Hollandit.
Tõenäoliselt langeb överlandi külas
käik Helsingisse kokku vene noorte
kirjanike kohtumisega soome noorkir
janikega 23,^-27. juunini.

Vaikne riigipööre
Nikaragnas

NEW YORK (Reuter.) — Nika-
raguas toimus ldire revolutsioon,
mille jooksul armee võttis võimu
oma Utte. Ajakirjandusse sattu
nud teated, ütlevad, et Nikaragnas
valitseb jälle täielik rahu ning elu
läheb oma tavalist rada. Rahvas
ootab .uue valitsuse deklaratsiooni.

Kukutatud president Arguello valiti
ametisse veebruarikuus ja astus oma
ülesannetesse alles 3. ihail, mil lahkus
endine president kindral Sonoza. Vii
mane olevat olnud aga rahulolematu
uue presidendi sammudega, kes muu
hulgas kihutas minema terve rea vana
presidendi ametnikke. Kindral Sonoza
määrati pärast presidendi ametist
lahkumist rahvuskaardi juhiks, kelle
abiga ta nüüd jälle võimu oma kätte

haarafe. ‘
Nikaragua on Kesk,Ameerika suu-

riim, kuid kõige höredamini asustatud
riik. Lepinguga on Nicaragua annud
ühendriikidele õiguse ehitada oma ter
ritooriumist läbi uut kanalit Atlan

dist Vaikse ookeanini, mis oleks va-,
stav Panama kanalile.

Vene aktsioon lääne
ajakirjanduse vastu

LAKE SUGCESS (AP.) — N. Liidu
ettepanek "võltside uudiste” üle juurd
luse toime panemiseks ”mis tekita
vad segadust rahvaste. laiades massi
des”, võeti vastu UNO informatsioo-
nivabaduse alamkamisjoni poolt.

Vene ettepaneku järele tuleb soori
tada juurdlust teatavate ajalehtede ja
teadetebüroode poolt levitatavat tea
dete suhtes, ”mis on määratud massi
de eksiteele viimiseks ning ebahar-
moonia tekitamiseks riikide vahel”.

Vene esindaja komisjonis, Lomakin,
süüdistas teatavaid poliitilisi kõrre-
spondente ja vaatlejad sensatsioonide
tegemises, mis tekitavad lahkhelisid.
Ta seletas, et ”nüüd on ülim aeg kut
suda korrale 'selliseid nurgataguseid
'kangelasi’”, kuid ei nimetanud see
juures ühegi publitsisti nime, kelle
vastu ta rünnak oli sihitud.

USA esindajad Kesk-ldast
koju aru pidama

KAIRO (TT) — Hästiinformee
ritud ringkondade teateil on USA
valitsus kutsunud kõik oma diplo
maatilised representandld Kesk-
Idas Washingtoni, et seal ühiselt
arutada ühendriikide suhteid ük
sikute Kesk-Ida riikidega.

Kursus eesti õpetajaile
Rootsi koolivalitsus on teinud ette

paneku, .et 60 eesti algkooliõpetajale
korraldataks kaheaastane täienduskur
sus — meestele rahyakooliseminaris
Uppsalas ja naistele Falunis. Kursu
sed peavad osavõtjaile andma rahva
kooliõpetaja Kutse.

Punasqd lipud Stockholmi
raekoja ees

Teisipäeval oli näha Stockholmi rae
koja ees olevatel lipumastidel punaseid
N. Liidu lippe vaheldumisi rbotsi rii
gilipuga. Pöhjusekb oli asjaolu, dt esi
mest korda pärast vene revolutsiooni
külastas Rootsi pealinna vene kõmmu-
naaidelegatsioon, kes saabus aurik Ses-
toretskiga. Venelasi oli sadamas tervi
tamas Stockholmi linnavolikogu juht
kond.

Venelased uurivad oma külastuse
ajal Stockholmi liiklust, sildu, haiglaid
ja vesivarustust.

Vene ei taha kaotada
tsensuuri

LAKE SUCCESS (Reuter) UNO all-
komisjon ajakirjanduse vabaduse uuri
miseks on võtnud tuleval aastal pee
tava konverentsi programmi järgmised
punktid: DVabadus pressi-korrespon-
dentidele sõita igale maale ja liikuda
seal ringi, 2) tsensuuri ja kõigi kit
senduste kaotamine välismaiste uudis-
büroode tegevusele, 3) paremad side-
vöimalused uudiste vahendamiseks koi -
gl maade vahel, 4) abinõud uudismater-
jali parandamiseks.

Vene esindaja, end. TASSi korrespon
dent Lomaehin, on jäänud reserveeri
tud seisukohale kõigi nende punktide
suhtes ja teatas, et ta esitab hiljem
muudatusettepanekud. Tema arvates
on esmajoones vaja selgitada, kas pres7
slkorrespondendid on ”ausad ja usal
datavad” ja kas nad ei kuritarvita oma
eesõigusi. Tsensuuri peab ta vajali
kuks kõigi "pahatahtlike" korrespon
denti vastu, kes võivad tekitada arusaa
matusi ja lahkhelisid rahvaste vahel.

PÜHAPÄEVANE VÄLJASÕIT
BORÅSIST

Eeloleval pühapäeval, 3. Juunil ilusa il
ma korral toimub Boråsi ENMKtil algatu*
sel puhkepäeva veetmine vabas looduses,
et leida veidi vaheldust igapäevase vabri
kutöö kõrval. Väljasõidu kohaks on vali
tud ajaloolise Torpa toasi ümbrus kauni
järve kaldal. Ka iossi külstamine on või
maldatud.

Kaasasõitjad! koguneda Boräji C-vva.-
kei) $ hommikul, kust kel. 9 (18) sõi-isurctaksa l&RghesQi Jaama.

AMEERIKA TÖÖLISED KASUTAVAD oma ametiühingute Valimistel õige al
gupäraseid vöteid. Nii toodi Fordi tehastes Dearbornis, Michigani osariigis, va*
Urnis kampaania k s. tehase ametiühingusse välja isegi Stalini maskis reklaam;
kes hoid/is ema käes köit, mille otsas jooksis neeger sildiga: öörid, mis kont
rollivad JLocal 600* viivad Moskvasse. Lõikame ennast vabaks — hääletage,Ma*
gerile. Ameerika laotavamaid ajakirju „Life”, kes selle pjldi ära toob, avaldab ka
i&rve lehekülje pilte kommunistidest ja nende sümpatiseerivatest USA tööhsor■

ganisats ioonides.

Vene tsooni - Rootsi kaubalepe
ei too sakslasile kergendusi
BERLIIN (AB.) — Berliini ajalehtede teated kaubalepingu söiinj-

nüsest Saksamaa vene tsooni ja Rootsi vahel On tekitanud Saksamaal
korraga imestust ja rahuldust- Imestust on ta tekitanud peamiselt
majandusringkondades, kuna rahuldust on ta tekitanud laia massi hul
gas, kes siit toodab igatsetud kaubavahetust välismaga vajalike tar
bekaupade saamiseks.

Millest juttu
Jakapi

See perekonnanimi tundub mõnele
imelikuna aga ta on tuntud ja tarvi-
tatav Löuna-Eestis. Imelikum on mees
selle nime taga, kellest teeme -täna
juttu. Ta oa enesest jälle kuulda an-,
nud, seekord Venezuelas — Caracasist,
kus la on lasknud arreteerida soome
ohvitseri Aarne Kauhaneni. Sellest tea
tas hiljuti telegraafiagentuur United
Press. „Ecsti insener Edgar Jakapi -
nii seisis telegrammis — nägi Garaca-,
sis asuva Am. ühendriikide konsulaadi
ees meest, kelles ta ära tundis soom<
lase, Soome poliitilise politsei endisel
ametniku Aarne Emii Kauhaneni. Vii|
mati oli Jakapi Kauhaneni näinud Hei
singis, kus Kauhanen ta oli arreteeris
nud Am. ühendriikide saatkonna jutil
res. Jakapi on kirjutanud raamatu
oma vangisoleku ajast Soomes, milles)}
ta jutustab, kuidas teda Kauhaneni
korraldusel on piinatud Helsingis ja;
Karvia vanglas. Jakapi kavatseb omå
raamatu avaldada hispaania keelejjf
Kauhanen võeti Venezuela ametivõimu
de poolt vahi alla, kes on teda üle kuu
lanud. Ametivõimud ootavad teatel
Soomest ja mujalt, kas teda tuleb kl
heida kui sõjakurjategijat. Kaubana
saabus Venezuelasse Stockholmist vif
ja antud pagulaspassiga”.

Edgar Jakapi tull Soome põgeniku
24. okt 1943, viibis mõni aeg Jolla
laagris, nagu .teisedki pagulased la
tagant ja siirdus edasi Helsingisse, kt® j
■sai tööd: laboratooriumis. Ta tituteerif
?end keemiainseneriks, lisas juurde, lj,
on õppinud Prantsusmaal ja kuuluvajüj
vilistlasena korporatsioon „Sakaiasse''|i EESTI TEADUSLIK SELTS ROOTSIS'
Kas ta just on keemia-inseaer, seda efi uorralöab tmbäpäeVal, l. juunil 8. aj eks-
teadnud väita keegi peale tema enda/Lkursioonl -StockholrniTbotaanika aeda (Ber-C
kü3J valdas ta prantsuse keelt, ja Tradcr&iaen) pro^. \ Mathiesem
mõni aeg asunud Prantsusmaal. „-Sa-»ühtimisel. .Kogunemine..kell li^Frescah
kalasse” kuulumise suhtes tähendasid ferSTaudSf HltÄlÄa
mõned tuntud ,,Sakala” inimesed* et j ®ianilt väljuvate omnibussidega või tramm
nad ei ole oma. organisatsioonis selle^ j^r ,6-ga (löpp^eatusest csa . 25—30 nsinutl-

ine jalutuskäik .pöhia

Rabvusjcmdi juhatus
jagas ametid

Eesti Rahvusfondi uue juhatuse
esimesel koosolekul jaotati juha
tuse anrietkohaci. Esimeesteks va
liti: minister- A. Kel, professor H.
Pcrlitz ja R. Penno. ühtlasi vo
litati esimehi tegema ettepanekut
ERF juhatuse kodukorra muutmi
seks ja senise kolme esimehe
asendamiseks I, II ja III esimehe
instituutidega.

ERF uueks peasekretäriks vali
ti minister H. Laretei, kes nüüd
oma saadiku üle.sandeid saab si
duda ERF aktsiooni läbiviimiseks.
Ühtlasi otsustati peasekretäri in
stituut muuta tasuliseks.

Laekuriks valiti dr. T. Asu.
Senine ERF peasekretär A.

Horm, kes viimasel ajal oli oluli
selt rakendatud ERF sekretariaadi
tööde juhtimisele, saab end nüüd
pühendada Baiti Humanistide
ühingu peasekretäri tühe.

-Juhatuse alatoimkönnad ja nen
de sekretärid selguvad lähemal
ajal.

Loomulikult näeb majanduslik ring
kond asja õigemas vaiguses, küna kau
balepingu läbirääkimised ei sisaldanud
mingisugust, venelaste idealistlikku
püüet saksa kaubanduse jalule' aita
miseks, vaid püüet hankida omale vä
lisvaluutat kõrvalteid kaudu. Seetõt
tu ei ole rootslaste seisukohalt uus
leping muud mitte midagi kui täien:
duskokkulepe juba olemasolevale Véne-
Rootsi kaubalepingule.

Sakslaste seisukohalt tekitab kõige
rohkem muret asjaolu, et venelaste
poolt Rootsile lubatud kaubad osalt
on sellised, milliseid venelased varem
olid lubanud reserveerida sakslaste
oma tarviduste rahuldamiseks, muu
seas ka kommunistliku maareformi
ebaõnnestumise tõttu raskelt kannata
nud põllumajanduse abistamiseks.

Praktiliselt ei ole täidetud mitte mi
dagi sellest, mida venelased ön luba
nud oma tsoonis. Veebruaris lubas
Sokolovski sakslastel Ise osta põllu-

nimelist vilistlast kohanud. Ametivõi
mudele nimetas Jakapi, et ta on enne
põgenemist olnud Tartu omakaitse ma-
jandusülemaks ja tema aukraadiks on
— söjaväeametnik-administratiivkap-
ten. Ta olevat põgenenud mobilisatsi
ooni eest. Edasi ta lisas, et tal olevat
rohkesti sõjalisi teateid ja ta võivat j#
tustada uutest kaitsepositsioonidest,
kuhu skslased asuvat taganemise kor
ral. Sakslased asusid tol ajal meis ko
dumaa väravate ees, umbes Jahtwjrl:
(Kingissepa) joonel. * £ \ ’

Jakapi jutustaski, mittOtUkJbeg ame-
tiisikuile, vaid Igale, k^»»ua läbes
kuulata. See hakftas pimpeüle tüüta
ma, sest, kaajmJal*|4Mnägid varsti
tema kerglastfUtektiyUt ja üleliigne
praalimine er meie inimestele.
Kõiki ta ttfndisXsee Jakapi, muidugi
oma ju^p järgi. JFaevalt sai keegi ni-

öne Jjfntud isiku, kui jubä
as vahele — see olevat kas,

ne, kaasvilistlane, kooli
lt või muidu landsmann,

ga oli ta umbes 15 aastat
s maganud, Hcnrik Visr.a-

ga 10 aastat ühelt taldrckult söö-
:nud\ja Jaan Tõnissonile poliitika alal
-iärelaitamise tunde annud. .

jalutuskäik põhja suunas). Osavõtt
j fipigile kaasmaalastele vaba. ,

Rootsi ringvaade:

Välismaalased peavad aitama
lahendada õpetajatekriisi

tööriistu oma produktsioonist 30 mil
joni marga eest. Nüüd on aga selga-
nud, et kaks suurimat pöllutöömasi
nate tehast on pidanud kogu oma
produktsiooni ära andma sõjakahjuta
suks venelastele.. Samuti oli uusmaa
saajate jaoks ette nähtud riiklik ehi-
tusplaan, kuid selle täitmisele ei saa-'
dud asuda, kuna punaarmee rekviree- .
ris saeväbrikute toodangu. Peale . Helsingis tekkisid tal uued huvid, ta
Selle on olnud veel rohkeid analoogi- hakkas käima mööda välissaatkondi,
Hsi juhte, muudel majandusaladel. feriti Am. ühendriikide saatkonnas. Ju-

Kõige selle tagajärjel ei tehta vene tustas ise, et. pakkuvat r.eile materjale
tsoonis enam , mingeid illusioone, et Sakslaste tegutsemiste kohta .Eestis,
need kaubad, mida Rootsi ja Holland Eriti ameerika korrespondendid oleval
oma käübänduskokkulepete kohaselt onaiad tema poolt koostatud lugudele,
on kohustatud saatma Saksamaa vene Käis senikaua, kuni jäi ühest päevast
tsoonile, läheksid saksa tarbijate ka- alates kadunuks. Mõni nädal hiljem
suks. Ei ole. Seepärast imestada, et kuulsime, et Jakapi on arreteeritud ja
sakslased tuletavad meelde liitlaste tetub poliitilises politseis.. Tema: aslei
sõjaaegseid hoiatusi neutraalsetele rii- -olnud sugugi nii Büütu, segu .ta ise
kidele, et nad ei teeks äri saksa poolt hiljem seletas. Usaldatavat allikast an-
okupeeritüd riikidega, kuna nende ti usaldusväärseile pagulastele teada, et
kaubad langesid nii sakslaste kasuks. Jakapi on Helsingis huvi tunnud asja-

de vastu, mille kohta ühel välimaalasel
ja pealegi pagulasel ei ole lubatud hu
vi tunda. Muidugi äratas tema närvili
ne askeldamine tähelepanu. Ka teisi
eesti pagulasi käis: Helsingis Am:
Ühendriikide saatkonnas, neist ei ar
reteeritud aga ühtegi.

^ÄSTERÄSIS
oaspäevsul, 2. juunil kell 19.30 viimane ,

bbiõihtu hooaja lõpetamise puhul. Kh-
:-referaat õp, Koolmeisterult H. B:om-

irgist, muusikat, laulu jne. Soovijatele
jihvilaud kr. 1.70. . . ,

PPSALA
REFERAAT JA j-TX-lvlIÖHTL."". kaupae-

#1, .81 mail kl.7 õhtul toimub. Uppsala
1 =sti õpetajate Koondise koraldusel Upp-
s la Folkets Husi A ..saalis . Kungsgatan: BS
] feraatt ja filmiõhtu. Kavas on iühirefe,
: tate dots. J, Mets’aU: »Kasvatuse ja hõi

ka kusimusi .pagulaspõlves" ning “Joh;
.indverelt ja 2>k:tsasfiiir-,; Eestist. Põhja-,,
lesti ja. Päürmi 300-a supellinna juubeli-.)
idustus. (President K: Päts,, laulupidu),
lava on koostatud nii lastele kui: ka täis-

jjiasvanude

i ÕPPEKÄIK : UPPSALA • ÕPETAJATE :
EMINARI. . Uppsala Eesti õpetajate i
Coondis korraldab reedel, 6. juunil kell
8.30 (täpselt!) öppekaigu Uppsala. õpe- ,
ajate seminari:'ja õpilaste tööde: näituse
lülastamiseks,,,. miiiešt palutakse rohkeae-
'uilselt- ora vötia köiki õpetajaid ja huvi- :
latuäd. Kogunemine .seminari õuel Semina.
•iega:nn 1. ■

ÕPETAJATE . KOOiN-DISB PEAKOOR-
LEK..: toimub pöhikirja-koha-e kavaga-.

aupaeval,,' 7.: luunil keli 7 õhtul kohvik
lunnarsi ruumes j

Kuigi Rootsis on kooliõpetaja ma
janduslikult üldiselt paremal järjel
kui meil Eestis, siiski ei suuda see
kutseala küllaldaselt meelitada omale
värsket verd, mis täidaks vanade väl
ja langemisega tekkivaid tühemikke.
Selle tõttu on Rootsi kujunenud
maaks, kus ühätihti ollakse sünnitud
tarvitama ajutisi õppejõude, kel s,oo-
tuks puudub kutse ja vajalik etteval
mistus.

1946. a. koolikomisjon oti õpetajate
puuduse küsimust lähemalt juurelnud
ja oma uurimuse tulemusena esitanud
koolivalitsusele terve rea ettepanekuid
raskustest üle saamiseks, muuhulgas
kasutades selleks ka välismaiseid õp
pejõude.

Praegustel andmetel on üle kogu
Rootsi puudu 700 algkooliõpetajat. Sa
muti on puudus ka teiste koolide õpe
tajaskonnas. Ainult algkoolide mada
lamate klasside jaoks on õppejõude
esialgu vajalisel määral. Olukord aga
muutub lähemal ajal veelgi kriitilise
maks, kuna peale on kasvamas eriti
lasterikkad aastakäigud: aastatel 1942
—1946 sündis Rootsis lapsi üksikute
aastate järele vastavalt — 114.000,
125.000, 133,000, 134.000 ja 132.000. Nen
de aastakäikude lapsed astuvad alg
koolide madalamasse järku 1949—1957
aastate vahel. Järelikult jõuab selles
ajavahemikus õpetajate tarvidus oma
maksimumini. Seda mitte Uksi algkoo
lide osas, kuna vastavalt algkooliõpi
laste arvu suurenemisele kasvab ka
kõrgemate ja keskkoolide õpilaste
üldarv.

Et öpetajakriisist. üle. saada, on koo
likomisjon teinud mitmeid ettepane
kuid. Kõigepealt soovitatakse laienda
da algkooli alamate klasside õppejõu
dude ettevalmistuse ulatust ning asu-
tada> selleks otstarbeks alaline semi
nar. Selle tagajärjel osutub edaspidi

võimalikuks väikelaste kasvatamiseks
ettenähtud õppejõudude kasutamine
senisest suuremal määral ka algkooli
kolmandas ning isegi neljandas, klas
sis. See samm aga võimaldaks suu
rema arvu kvalifitseeritud kutsegs
algkooliõpetajate kasutamist ■ oma
korda järgmise astme koolide madala
mais klassides.

Koolikomisjon paneb sellega ühen
duses ette kä kutsega kooliõpetajat!
ettevalmistuse täiendamist, mille tule
musena nad oleksid küllalt kompe
tentsed õpetamiseks ka reaalkoolides

Et suurendada üldist huvi õpetaja
ameti vastu, kavatsetakse õpetajad
palku suurendada nendel juhtudel, ku
õpetajat kasutatakse õppetööks kõrge
mas õppeasutuses kui tema kutsel oi
ette nähtud. Kui isik, kes ei oma güm
naasiumiöpetaja kutset, annab tundi
gümnaasiumis ja on täiesti kompe
tentne oma ülesannete täitmiseks, tös
tetakse tema palka kahe palgaklass.
võrra, arvates sellest palgast, mida
oma madalama kutsetunnistusel
oleks pidanud saama.

Ka juba pensioneeritud öpetajai
püütakse .taas tagasi tõmmata kooli
tohe, kasvõi osaliseltki ära kasutadi
nende tööjõudu. Koolikomisjon kavat
seb ära kasutada ka neid kooliöpeta-
jannasid, kes , on . ametist lahkunud
abiellumise tõttu, kui võimalikuks
osutab neid abikaasaga koos ühes koo
lis rakendada.

Keelte õpetuse osas kõrgemates
õppeasutustes kavatsetakse senisest
rohkem ära kasutada välismaalasi,
Viimaseid loodetakse . ära kasutada
suuremate keskuste gümnaasiumides,
kus nad ühekorraga saaksid tunde

anda mitmetes koolides, I
Muidugi pannakse ka senisest suu

remat rõhku kooliõpetajate värbaml-
s,ele. Praeguste arvestuste kohaselt

Võimalik, et Jakapit soome politsei
i kohelnud just pehmelt, mis on ka

arusaadav, sest Jakapi kaunis võimatu
laad võib ise selise käitumise välja kut:
süda. Politseid on ju kogu maailmas
suhteliselt kaunis ühesugused. Teistel:
põgenikel oli soome politseiga vähe te
gemist ja peale Jakapi juhtumi arre
teeriti ka mõned lausa huliganid või
muud vembumehed, könelemala loata
üle piiri Rootsi minejaist. Sest ei tohi
unustada — Soome oli tookord veel sõ
jas. Kõigil eesti pagulastel Soomes,, kel
oli oma isiklikes asjus kokkupuutumi
si Soome keskpoljtsei leitn. Kauheneni-
gä, mäletavad Seda kui korrektset ja
soliidset meest, kes oli eriti vastutule
lik eestlastele. Eestist põgenes saks
laste ajal Soome ka mõningaid:-kom
muniste ja neil ei kõverdatud juukse-
karvagi pealael. Eesti vanasõna ütleb,;

mõni mees võib kirikuski vahele
jääda. Nende liiki kuulub ka Jakapi,
kes Soomo-Vene vaherahu lepingu jä
rel vabanes kui poliitiline vang.

Ta tuli muidugi Rootsi. Pani siin:
oma vanglamälestuscd kirja, mis olid
haiivilt ja oskamatult koostatud ja si
saldasid toorest sõimu Soome. aadres
sil. Tülitas rängalt kaasinimesi tõlki
misega ja tüütas kirjastajaid, kes Ja
kapi teose kindlalt tagasi lükkasid:
Siis kauples ta mõne aja ühe, Soome
poolkommunisüiku kirjastusäriga, kes

osutub vajalikuks lähemal ajal väi
õpetada 30.000 uut Koolmeistrit, s.
peagu sama palju, kui praegu on õpe
tajaid üle kogu Rootsi,

Rootsi algkoolides on ära kasutatul
ka rohkesti endisi eesti-rootsi kooli
õpetajaid, kes jub Eesti lääneranni
kui töötasid rootsi keeles. Nüüd. or
tehtud ettepanek ka 60 eesti kutsegf
algkooliõpetaja kaheaastasele täien
duskursusele saatmiseks, et ära kasu
tada nende kvalifitseeritud pedagoo
gilist ettevalmistusi: rootsi keele osku

se lihvimine kaudu. 4*

^Hälsingborg
Hälsimgtborgi ENHKÜ. korraldab pühs-

läeval, . 1. Juunil s; a. ; algusega skell lS.
Consumi saalis, Södergatan 7:6, :segaees-
:avaga lastepeo. . Kavas lastepäevakodu
aste ja kooliõpilaste ettekandeid, loierii-
llegri,. önneör.gitKeinir;e, kitsasfilm,: vär-:.
ilised diapositiivid j. t. lõbustused.
- Lastepeost;: yöiva* osa viida täpsed va-
isdusega kuni 12 aastat. -

30RÅS
,BES Kultuurtoimkond• korraldab iaupte- .

ai, 31. mail k. a. algusega kell 20.00 Bo-
ås, Flickskola-aulas, Asbogat. 19 -Põhja- ,

paade ir.eisrri Roben Salongi Harmoenika
ontserdi. -Klaveril ■ hr. Harry Truus. Kavas :
pesti jä teiste heliidöjäte. tõid. Piletid: KA ;
' — ja 3.— saada hr. Ojuri käest. - . /

i BBS KuH-mrtoimkoVfL
JNKÖP1NG
VÄLJASÕIT JA JUMALATEENISTUS,

jinköpingi Ees ci Fihtkcmd korraldab vana b %
jalooiises Wetet kloostri Mrikus jaraala^
eenistuse pühap. 1. junil kl. 18.30, kas
iili ustavad kdhalik praost Dahlquist “ja-
iirkannaöpetaja E.. Tõldsepp. Sel. puhul
n: eestlaste väljasõit Roxeni äärde pühap.

. LINKÖPINGI ENMKÜ EHASCÖRHALI-t
lE t PEAKOOSOLEK peetakse reedel- 6. v;
uünil s; a. :keH 19-00 Läähi Tööämeti'Vä-
smaalaste osak, ruumes v— Laroverksg:. :

Päevakorras: 1) Aruanded, 2). Juhatu-.
s ja revisjonikomisjoni valimine^ 3) Kohal-;
lgatatud küsimused ja 4) Läbirääkimised -L
uhatus palub tungivalt kõigil liikmeil- peak
oosolekust .osa võtta. Eraldi kutseid ei-’

aadetav ■ .i » -

'JYKÖPING
Laupäeval, 31, mail kell IS O© toimub:
NMKfl korroldusel St. i NicoIaiukogudUse^
talis hooaja viimane koosviibimine.: • Ka- V
i. kirjanik A. Mälgu ettekanne/ kohvilaud:1;
ettekanded.

isti
ka leidis Jakapi käsikirja olevat või
matu. Scc raamat vaevab nähtavasti
nüüd Venezuela kirjastajaid.

Edg. Jakapi liikus Stockholmis vene
emigrantide seltskonnas. Enne Vene-'
zuelasse sõitu ta oli saanud omale ühe
suurema tõlketöö rootsi keelest’ saksa
keelde, miile Jakapi vahendusel tegid
valmis teised eesti põgenikud. Käsikiri
oli tehmk.it kasitava sisuga ja raske
tõlkida. Jakapi kasseeris töö valmides
honoraan sisse, ja jättis tõlketöö, tegi-,
jaile tasumata. Tal olevat nüüd Vene
zuelas eksport-import firma, või vähe
malt sellise firma nimetusega: blanlsseis
tid, millel ta kirjutab Rootsi. «

Maailm: on kitsaks jäänud ja tarime»-.;
te teod käivad nende järel, nüüd palju ;
kiiremini kui vanasti. Kui oiu mõnda
meest küialdasell ei ole .õpetanud, tu
leb tal ka teel vanemas põlves kooli
raha maksta.

Fakt.


